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ВВЕДЕНИЕ
Восстановление разрушенной коронковой части зуба с использованием штифтовых конструкций в современной стоматологии является наиболее фундаментальной проблемой. С их помощью возможно провести полноценную реабилитацию функции жевания, речи, эстетики. В последние годы значительно изменились требования к эстетике, а вместе с тем, повысились требования к функциональной составляющей реставраций. Новейшие технологии, применяемые в профилактике и лечении кариеса зубов, не всегда позволяют избежать значительного разрушения твердых тканей.
После эндодонтического лечения зуба его дальнейшая реставрация, как правило, сопряжена с трудностями, так как оставшиеся неповрежденные ткани представляют собой недостаточную опору для эстетического восстановления. Именно в подобных клинических ситуациях применение внутрикорневых штифтовых конструкций является оправданным. Значение ИРОПЗ выше 0,8 является абсолютным показанием для их применения.
Вопрос использования штифтовых систем для восстановления дефектов твердых тканей зубов в данный период развития стоматологии остается по-прежнему актуальным. Это связано с некоторым качественным изменением ранее известных и появлением новых видов материалов и методик восстановления утраченных тканей и функций в процессе лечения. Определяющим фактором выбора способа восстановления зубов, подвергнутых эндодонтическому лечению, является идея сохранения морфофункционального единства зубочелюстной системы, которое служит надежной профилактикой преждевременного возникновения дефектов и деформаций зубных рядов, предупреждает развитие деструктивных явлений в тканях пародонта[13].
Основная цель применения штифтовых систем – увеличение долговечности окончательной реставрации. Использование внутриканальных конструкций в повседневной практике врача-стоматолога давно перестало быть новинкой. Несмотря на это, целесообразность применения того или иного вида штифтовых систем зависит от множества факторов, таких как проходимость корневых каналов, их количества, наличия зубов-антагонистов и расстояния до них[28].
Правильный выбор конструкции способствует созданию условий для равномерного распределения жевательной нагрузки вдоль корня, что значительно снижает риск его перелома. Кроме того, на устойчивость к разрушению зубов, восстановленных стекловолоконными штифтами или внутрикорневыми вкладками, оказывает влияние количество оставшихся неповрежденными тканей зуба, а также характеристики самой штифтовой системы, которые включают материал, модуль упругости, диаметр и высоту штифтов.
Дальнейший прогноз эндодонтического лечения зависит не только от качественного пломбирования корневого канала, но и от выбора метода восстановления коронковой части зуба[14].
Целью исследования является сравнение механической устойчивости реставрации зубов, восстановленных с применением внутрикорневой вкладки или стекловолоконного штифта.
Для реализации цели были поставлены следующие задачи:
1. Изучить существующие методы восстановления зубов с применением штифтовых систем, их преимущества и недостатки.
2. Провести экспериментальные реставрации образцов эндодонтически пролеченных зубов с помощью стекловолоконных штифтов и внутрикорневых вкладок, исследовать механическую устойчивость полученных образцов при испытании на сжатие.
3. Сравнить механическую устойчивость и наличие деформаций в реставрациях зубов, восстановленных с применением внутрикорневых вкладок и стекловолоконных штифтов.
4. Оценить эффективность применения стекловолоконных штифтов в качестве альтернативы литым культевым штифтовым вкладкам при протезировании эстетически значимой зоны.
Научная новизна:
Проведен сравнительный анализ прочности на сжатие реставраций зубов, прошедших эндодонтическое лечение, с последующим восстановлением с применением стекловолоконных штифтов и литых культевых штифтовых вкладок.
Проведенное исследование позволило оценить деформации, возникающие в результате приложения механических сил на образцы, восстановленные с использованием стекловолоконных штифтов и литых культевых штифтовых вкладок.
Проведена клиническая оценка эффективности применения литых культевых штифтовых вкладок и стекловолоконных штифтов для восстановления зубов после эндодонтического лечения при последующем протезировании во фронтальном отделе.
Практическая значимость:
В ходе проведенного исследования определяется целесообразность применения стекловолоконных штифтов в качестве альтернативы литым культевым штифтовым вкладкам при последующем протезировании в эстетически значимой зоне.
В работе демонстрируются результаты исследования, доказывающие эффективность применения стекловолоконных штифтов с точки зрения устойчивости к действию механических сил, что имеет большую практическую значимость и объясняет возможность применения стекловолоконных штифтов в качестве альтернативы литым культевым штифтовым вкладкам при протезировании фронтального отдела.
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1.1 [bookmark: _Toc514666133]Восстановление после эндодонтического лечения
В сравнении с терапевтическим лечением кариеса эндодонтическое лечение сопряжено с обширной потерей твердых тканей зуба. Такая ситуация возникает в результате прогрессирующего кариозного процесса, либо в процессе препарирования. Расширение канала при препарировании в устьевой части ведёт к ослаблению и, как следствие, постепенному разрушению зуба по эмалево-дентинной границе[26]. Во фронтальном отделе наивысшее напряжение в этом месте развивается благодаря регулярному горизонтальному воздействию жевательной нагрузки. Полное отделение коронковой части от корневой служит показанием к удалению и является признаком нефункциональной реабилитации зуба после эндодонтического лечения.
Использование корней при разрушенной коронковой части зачастую бывает недооценено. Несвоевременное удаление корня или непонимание значимости дальнейшего восстановления с использованием оставшейся корневой части зуба является одной из грубых врачебных ошибок, так как несет за собой ряд осложнений. В связи с этим, прежде всего, нужно проанализировать целесообразность использования корня в качестве опоры для дальнейшего протезирования[2].
К полным дефектам коронковой части зуба, которые возможно восстановить при помощи ортопедических конструкций, относятся разрушения при значении ИРОПЗ выше 8, когда[23]:
· Оставшаяся гингивальная часть коронки над уровнем десневого края составляет до 3,0 мм.
· Твердые ткани сохранены вровень с десневым краем.
· Разрушение твердых тканей зуба составляет до ¼ длины корня.
Для того, чтобы соединение коронковой части зуба с корневой было наиболее прочным, в современной стоматологии применяют различные виды штифтовых конструкций. Их использование соответствует концепции эстетико-функционального восстановления зуба, прошедшего эндодонтическое лечение. Вся конструкция несёт в себе задачу восполнения утерянных твердых тканей зуба с целью восстановления и поддержания прочностных характеристик[3].
Вопрос сохранения корней, пригодных для дальнейшего протезирования, в настоящее время остается актуальным[24]. Основная цель их сохранения – профилактика возникновения дефектов и деформаций зубных рядов, а также развития деструктивных явлений в тканях пародонта. Требования эстетики в современной стоматологии диктуют необходимость сохранения корней зубов фронтальной группы для дальнейшего микропротезирования.
Штифтовая конструкция представляет собой укрепленный в канале штифт, применение которого возможно как и при полном разрушении естественной коронки в качестве самостоятельного протеза, так и для фиксации других несъемных видов конструкций. Использование штифтовых зубов было предложено еще в XVIII веке Пьером Фошаром[12]. Он укреплял сам штифт в корневом канале, а после фиксировал искусственную коронку из клыков морского коня.
Перед принятием решения об эндодонтическом лечении зуба обязательно следует рассмотреть его последующую реставрацию. Перед восстановлением эндодонтически пролеченные зубы должны быть оценены на предмет:
· Адекватного апикального запечатывания
· Отсутствия чувствительности к давлению
· Отсутствия экссудата
· Отсутствия фистул
· Отсутствия апикальной чувствительности
· Отсутствия активного воспаления
Неадекватно запломбированные корневые каналы подлежат повторному лечению перед началом ортопедического этапа восстановления с применением несъемных конструкций[27].
[bookmark: _Toc514666134]1.2 Виды штифтовых конструкций
Для восстановления депульпированных зубов применяют внутриканальные штифтовые конструкции, подразделяющиеся на:
1. Неэластичные:
А) керамические
Б) металлические:
· Стандартные металлические штифты (inlay)
· Литые культевые штифтовые вкладки (onlay)
2. Эластичные:
· Стекловолоконные
· Карбоновые (углеродные)
Для изготовления стандартных металлических штифтов используют сплавы из благородных металлов, титана, нержавеющей стали, кобальто-хромовый и никель-хромовый. Наибольшей биосовместимостью с твердыми тканями обладают штифты, изготовленные из титана. Этот материал имеет высокую стойкость к коррозии из-за своей пассивности при контакте с биологическими жидкостями и не обладает цитоксическими свойствами. Модуль упругости титана выше, чем у золота, но при этом ниже, чем у стали. Однако отрицательными сторонами применения в повседневной практике титановых штифтов являются его высокая себестоимость и низкая рентгеноконтрастность[7].

[…]

Среднее значение напряжения у испытуемой группы номер 1 составило 48,93 МПа. Для образца под номером 3 этот показатель составил 60,37 МПа. При испытании образцов под номерами 1 и 2 значение напряжения было равным 39,75 МПа и 46,68 МПа соответственно.
Проведение исследования на сжатие привело к деформации исследуемых образцов. Для дальнейшей оценки степени полученных в ходе исследования деформаций, был проведен визуальный и радиовизиографический контроль всех образцов, участвующих в испытаниях. Данные радиовизиографического контроля представлены на рис 3.13-3.16.
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Рис. 3.13. Радиовизиографический снимок образцов испытуемой группы №4 (литые культевые штифтовые вкладки) после исследования на сжатие
В исследуемой группе номер 4, образцы которой были восстановлены с применением литых культевых штифтовых вкладок, приложение силы привело к возникновению перелома корня в каждом из испытуемых образцов. В образцах под номерами 1 и 2 отмечаются косые переломы корня. В образце под номером 3 при воздействии силы возникла деформация в виде продольного перелома корня.
Исследование групп 2 и 3, образцы которых восстанавливались с применением штифтов из стекловолокна, привело к деформации в виде перелома коронковой части зуба. Различий в виде переломов между группами, восстановленными с применением конических и неконических стекловолоконных штифтов, отмечено не было. Данные радиовизиографического контроля представлены на рис. 3.14 и 3.15.
При оценке результатов, полученных в результате исследования контрольной группы номер 1, также получены деформации в виде перелома коронковой части зуба, однако, при воздействии на исследуемые образцы сил, значения которых меньше. Данные радиовизиографического контроля после исследования представлены на рис. 3.16.
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Рис. 3.14. Радиовизиографический снимок образцов из испытуемой группы №2 (конические стекловолоконные штифты) после проведения исследования на сжатие
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Рис. 3.15. Радиовизиографический снимок образцов из испытуемой группы №3 (неконические стекловолоконные штифты) после проведения исследования на сжатие
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Рис. 3.16 Радиовизиографический снимок образцов из испытуемой контрольной группы № 1
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[bookmark: _Toc514666155]Заключение
При проведении исследовательской работы были изучены преимущества и недостатки применения различных штифтовых систем для восстановления зубов, прошедших эндодонтическое лечение.
При оценке полученных данных было выявлено, что наибольшей механической устойчивостью обладают зубы, восстановленные с применением литых культевых штифтовых вкладок. Восстановление с использованием стекловолоконных штифтов также способствует усилению устойчивости к механическому воздействию.
Однако при оценке полученных в ходе исследования деформаций, было выявлено, что восстановление зубов с применением литых культевых штифтовых вкладок при приложении к ним силы ведёт к необратимым изменениям в корне, в виде переломов, не подлежащих консервативному лечению. Применение же стекловолоконных штифтов для дальнейшей реабилитации зуба после эндодонтического лечения при воздействии механических нагрузок также ведет к возникновению деформаций. Возникновение такого вида деформации, как отлом коронковой части зуба, дает возможность предполагать дальнейший благоприятный прогноз, так как возможно проведение консервативного лечения с целью сохранения зуба.
Использование стекловолоконных штифтов во фронтальном отделе предпочтительней, так как помимо достойных эстетических характеристик, данный вид штифтовой конструкции показывает достаточную устойчивость к действию механических сил и может быть применен в качестве альтернативы литым культевым штифтовым вкладкам с целью дальнейшего протезирования цельнокерамическими реставрациями.
Подводя итог работы, следует отметить разнообразие штифтовых систем, применяемых для восстановления зубов после эндодонтического лечения. Основная задача практикующего клинициста состоит в правильном подборе системы, подходящей для применения в определенном клиническом случае. Для полноценной реабилитации не только функциональной, но и эстетической составляющей, необходимо доскональное изучение как теоритической части вопроса восстановления зубов с применением штифтовых конструкций, так и повышения практических навыков.
В настоящее время применение внутрикорневых конструкций обусловлено увеличением долговечности реставрации. Правильный выбор подходящей системы способствует благоприятному прогнозу для зуба, восстановление которого было решено проводить с применением штифтовых систем.
[bookmark: _Toc514666156] Выводы
1. На основании исследованной литературы, можно прийти к выводу, что на данном этапе развития стоматологии не существует универсальной штифтовой системы, подходящей для применения в различных клинических случаях.
2. В ходе исследования было выявлено, что применение штифтовых конструкций способствует увеличению механической устойчивости реставрации зуба после эндодонтического лечения. Экспериментальное исследование прочности образцов зубов, прошедших эндодонтическое лечение с последующим восстановлением с применением литых культевых штифтовых вкладок и стекловолоконных штифтов, на сжатие показало, что наибольшей устойчивостью к действию механических сил обладают литые культевые штифтовые вкладки, выдерживающие силу 1408,23±58,70 Н и показывающие значение максимального напряжения, равное 146,37±6,1 МПа.
3. Использование литых культевых штифтовых вкладок для восстановления зубов, прошедших эндодонтическое лечение, во фронтальном отделе неоправданно, так как высок риск возникновения осложнений, не поддающихся консервативному лечению, таких как перелом корня, впоследствии проводящих к удалению зуба. Действие механических сил на зубы, восстановленные с применением стекловолоконных штифтов, также ведет к образованию деформаций, однако, дальнейший прогноз благоприятный, так как на данный момент существует достаточное количество методик консервативного лечения с дальнейшим сохранением зуба.
4. Стекловолоконные штифты являются хорошей альтернативой литым культевым штифтовым вкладкам при протезировании эстетически значимой зоны.

[bookmark: _Toc514666157] Практические рекомендации
С целью повышения эффективности эстетического и функционального восстановления эндодонтически леченых зубов во фронтальном отделе, а также для профилактики осложнений, приводящих к преждевременному удалению зуба, целесообразно применение стекловолоконных штифтов.
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