## РЕЦЕНЗИЯ

На выпускную квалификационную работу студентки 5 курса 528 группы

Факультета стоматологии и медицинских технологий

Санкт-Петербургского Государственного Университета

Зайцевой Елизаветы Николаевны

на тему:

### **«Сравнение механической устойчивости реставрации зуба с внутрикорневой вкладкой и стекловолоконным штифтом».**

Выпускная квалификационная работа Зайцевой Елизаветы Николаевны посвящена изучению и оценке устойчивости реставрации зуба после эндодонтического лечения, восстановленного с применением литых культевых штифтовых вкладок и стекловолоконных штифтов при действии на них механических сил. Работа состоит из введения, трёх глав, выводов и заключения, а также списка литературы.

Задачей первой главы было выявление теоретических аспектов использования штифтовых конструкций, анализ преимуществ и недостатков штифтовых систем для восстановления зубов, прошедших эндодонтическое лечение. Данная глава объёмна и содержательна, построена на анализе большого числа литературных источников, взглядов различных авторов на проблему восстановления после эндодонтического лечения с применением штифтовых конструкций.

Вторая глава посвящена определению механической устойчивости экспериментальных реставраций образцов зубов, прошедших эндодонтическое лечение и восстановленных с помощью стекловолоконных штифтов и внутрикорневых вкладок. Для этого было проведено исследование образцов на сжатие на испытательной машине Shimadzu AG-50kNXD.

В третьей главе была проведена оценка полученных результатов. Сравнение механической устойчивости реставраций проводилось с помощью описания представленных в работе графиков и радиовизиографических снимков.

На протяжении всей работы прослеживается чёткая позиция автора, опирающаяся как на теоретический материал, так и на собственное понимание данного вопроса.

Работа производит впечатление полноценного аналитического труда, позволяющего автору сделать выводы относительно данной проблемы.

Работа выполнена в соответствии с требованиями к выпускным квалификационным работам по направлению «Стоматология».

Выпускная квалификационная работа имеет практическую значимость, так как на основании результатов проведённого исследования можно сделать ряд выводов и рекомендаций для практикующих врачей-стоматологов.

Выпускная квалификационная работа Зайцевой Елизаветы Николаевны рекомендована к защите и заслуживает оценки «отлично».

**Рецензент:**

Главный врач Санкт-Петербургского ГБУЗ «Поликлиника стоматологическая № 15»
поликлиническое отделение «Пражское», кандидат медицинских наук

Ильин Филипп Юрьевич